2.

In Christi nomine amen. Anno ejusdem millesimo ducesimo octuagesimo quarto. Indictione duodecima, die vigesimo quinto februarii frater Rainerius, filius condam domini Lambertini de Samaritanis, de ordine fratrum minorum Novitius, sanus per Ihesu Christi gratiam mente ac corpore, nolens decedere intestatus, dispositionem omnium suorum bonorum per presens nuncupativum testamentum in hunc modum facere procuravit. In primis quidem reliquit pro anima sua de bonis suis centum libr. bon. de quibus emanant sibi libri quorum usum habet in vita sua. Et post mortem suam obveniant Conventui fratrum minorum de Bononia; vel, si libris non indigeret, possint expendi in aliis ubi melius et utilius visum fuerit sibi et infrascriptis suis commissariis. Item voluit et mandavit quod testamentum condam domini Lambertini predicti sui patris et quicquid continetur in eo, quantum est pro sua parte effectui, demandetur sive in debitis, sive in legatis, sive in aliis relictis pro anima et male ablatis in omnibus et per omnia. Item reliquit domine Diane filie domini Ubaldini de Ubaldinis quintam partem septingentarum libr. bon., pro quibus obligati sunt precibus domini Lambertini predicti sui patris dominus Yvanus de Bataglucii et dominus Jacobinus de Bertalia cum sociis domino Bitucio de Aposa. Si dicta domina Diana procuraverit et fecerit taliter quod predicti dominus Yvanus et socii secum obligati a dicto debito liberentur. Et dicti dominus Yvanus cum predictis sociis obligatis remiserunt infrascriptis suis heredibus omnem actionem et omne jus quod habent vel habere possent, quantum est pro dicta sua quinta parte dicti debiti in quibusdam possessionibus eis venditis per dictum dominum Lambertinum eius patrem et dominum Guidonem fratrem ipsius domini Lambertini, eo quod eorum precibus se ad dictas vii libr. bon. se obligaverit. Item reliquit quod Molendinum de monte Armato, quod habuit indebite ab hominibus dicte terre montis Armato, restituatur et detur et relaxetur eis libere, videlicet eis personis quibus erat. Item reliquit septuaginta tres libr. bon. vel parum plus, vel parum minus, vel circa illam quantitatem Comuni Riosti, in quibus dictum comune dampnificatum fuit per eum occasione cuiusdam promissionis dicto comuni facte pro quodam bannito capto in terra predicta pro ipsum comune. Item voluit, jussit et mandavit quod si appaerent aliqui, quibus in aliquo teneretur ex quacumque occasione, vel causa et hoc possint legitime ostendere illis, integre satisfiat. Insuper reliquit omnibus supradictis et cuilibet eorum de bonis suis totum id et omne id

quod jurare voluerint quod fecerint, vel expenderit causa recuperandi predicta ab heredibus suis. Ad predicta omnia et singula fatienda et exercenda et effectui in totum demandanda, fecit et constituit suos commissarios Ministrum provincie bonon. Custodem et Guardianum, qui nunc sunt, vel pro tempore erunt et quemlibet eorum in solidum. Et si de dicta commissione nollent se immiscere, vel intromittere, vel non possent, dedit eis et cuilibet eorum in solidum licentiam et liberam potestatem constituendi seu nominandi unum, vel plures semel, vel pluries et tociens et quotiens eis videbitur alios commissarios; quibus suis commissariis et cuilibet eorum in solidum et constitutis et nominatis ab eis, vel a quolibet eorum in solidum ex nunc, prout ex tunc, dedit licentiam et liberam potestatem, absque conditione heredis vel iudicis, alienandi, vendendi, vel obligandi de bonis suis iij quod valeant supradictas quantitates relictas ab eo, remittendo eis et cuilibet eorum quod non teneantur reddere rationem de eo quod alienaverunt, vel obligaverint, vel quod fecerint de eo, constituens se ex nunc, prout ex tunc, omnia sua bona precario nomine possidere nomine dictorum commissariorum suorum et constituendorum seu nominandorum et cujuslibet eorum in solidum quousque predicta legata et restitutiones et omnia supradicta fuerint solum restituta et adimpleta per eos, vel quemlibet eorum. Item reliquid Clare filie domini Bonifatii sui fratris ducentas libras bononinorum de parte m c. libr. bon., que pervenerunt ad eum ratione dotis filie domini Ubalđini de Pilla sibi desponsate. Item reliquid, jure Institutionis et legati d. Matelde sue matris de bonis suis decem libr. bon. Item voluit et mandavit quartum pro parte sua, quod solvantur et reddantur omnia debita dicti sui patris, volens et mandans quod infrascripti sui heredes et quilibet eorum in solidum et quilibet ex eis possit et debeat predicta executioni mandare cum effectu infra sex menses a die professionis ipsius testatoris et quod non possint de jure, vel de facto aliquis predictorum suorum heredum ex testamento vel ab intestato impedire vel molestare aliquem de supradictis suis commissariis, vel constitutis, seu nominatis ab eis, vel a quolibet eorum quo minus predicta executioni mandentur infra terminum supradictum. Et si predicti sui heredes non facerent, vel curarent, vel non adimplerent, vel impedirent de jure, vel de facto aliqui de predictis suis commissariis vel constitutis, seu nominatis ab eis, vel ab aliquo eorum privat eos et quemlibet eorum ab infrascripta sua hereditate. Et in eo casu instituit sibi suos heredes fratres ordinis de templo. Et si dicti fratres predicta effectui non mandarent, quod jussit et voluit fieri per eos infra sex menses postquam hereditas ipsius testatoris pervenit ad eos, in eo casu instituit sibi heredes fratres Sancti Johannis de ultramare, qui sunt vel pro tempore fuerint in civitate Bononie et per eos voluit adimpleri ut supra per alios heredes suos jussit adimpleri. In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus, juribus et actoribus ad eundem spectantibus, dominum Bonifatium, Franciscum et Johannem suos fratres sibi pro equali portione heredes instituit. Et hanc asseruit esse suam ultimam voluntatem quam valere voluit jure testamenti, quod si jure testamenti non valet, vel valebit; saltem valeat jure codicillorum, vel alterius cujusquam ultime voluntatis quam melius valere potest.

Actum Bononie in loco fratrum minorum in Cappella infirmorum, presente

fratre Bertholomeo magistro et professo in theologia, fratre Gerardino Gualingho, fratre Bonavintura de Burgo, fratre Pellegrino de Pollicino, fratre Johannino de Portanova, fratre Johanne de Burgondia, fratre Bonavintura de Savignano et fratre Jacopino de Corvo de dicto ordine fratrum minorum testes rogati et vocati ab ipso testatore et asservent omnes agnoscere testatorem.

Eodem anno et millesimo die ac Indictione et testibus presentibus et loco idem frater Rainerius testator fecit, constituit et ordinavit fratrem Pellegrinum de Pollicio predictum suum procuratorem actorum ad ponendum et poni fatiendum predictum testamentum in sacristia fratrum minorum de Bononia et generaliter ad omnia et singula fatienda, que cura predicta duxerit fatiendum sub obligatione omnium suorum bonorum.

Ego Martinus condam Johannis Gerardi auctoritate Imperiali notarius de mandato dicti testatoris predicta scripsi et in publica forma redegii.

V.

FABRUZZO LAMBERTAZZI.

Negli Spogli mss. dell'Archivio criminale di Ottavio Mazzoni-Toselli, ora presso la Biblioteca Comunale di Bologna, si legge il seguente documento, che ci fa conoscere il nome della moglie di Fabruzzo Lambertazzi, la quale non seguì il marito nell'esiglio, ma nel 1286 trovavasi ancora a Bologna.

die xxv octobris MCCLXXXVI.

Notificatio inventa et extracta de Cassa Palatii Com. Bon. die xxv oct. cujus talis tenor est.

Notificatur vobis domino Capitanio, quod in domo dominorum Galvani (1),

(1) Galvano di Bonifacio Marzalogli fece testamento, per rogito di Martino di Nicola, il 18 luglio 1312, lasciando a Ghisella sua figlia, moglie di Benno di Pietro Bonizzi, lire 200 di bolognini datile in dote e lire 100 per legato. Gli altri eredi furono Catelina, Margherita, Lisabetta, Filippa, Francesca ed Agnese sue figlie, monache nel monastero di Ravone. Altri atti notarili, relativi al medesimo Galvano, del 3 sett. 1299 e 10 dic. 1363, si trovano col detto testamento nell'Archivio della chiesa di s. Francesco, ora presso l'Archivio di Stato.

Tomasii (1) et Nascimbenis (2) fratrum et filiorum quondam Domini Bonifatii de Marzaloliis de Burgo Pradelli habitat et habitavit continue, jam est diu, domina Bartolomea soror eorum et uxor domini Fabrutii de Lambertaciis banniti Comunis Bononie pro parte Lambertatorum. Quare supplicatur vobis quod puniatur secundum formam statutorum.

VI.

PAOLO ZOPPO DA CASTELLO.

I due documenti che seguono, relativi a Paolo Zoppo da Castello, furono già indicati e in parte editi dal Fantuzzi (3), che troppo spesso supplì con degli *etc.* ai luoghi di più difficile lettura.

Il primo è tratto dai Memoriali del notaio Isnardo di Bongiovanni Piçolpili (4) dell'anno 1268 presso l'Archivio di Stato di Bologna, l'altro dai Memoriali di Nicolò di Rolando Benvignoni (5) presso il medesimo Archivio.

1.

die iv intrante Madio MCCLXVIII.

d. Paolus, condam Rainerii de Castello de Alberis, vendidit Picardino et Thomaxino fratribus, filiis condam Petriçoli, unam domum positam in Castello, in cappella sancte Lucie, juxta d. Caudaleonem d. Jacobi de Alberis, pro pretio C lib. bon., ex instrumento Atardi de Musonibus, facto heri Bononie, presentibus d. Bonbologna Benzevenne Abbatis, Johanne de Angelellis, Jacobino d. Saxolini.

(1) Tommaso Marzalogli fu dottore di legge canonica e leggeva come straordinario nel 1297 (GHIRARDACCI, I, 345). Nel 1307 fu dal Consiglio eletto lettore nello Studio a petizione degli scolari (GHIRARDACCI, I, 504).

(2) Nascimbene di Bonifacio Marzalogli fece testamento per rogito di Bonaventura di Matteo Benintendi il 25 maggio 1306, ordinando di essere sepolto nella chiesa di s. Francesco, cui lasciava alcuni legati. Nominò suo erede il figlio Tommaso, detto Ugolino; al quale, in caso di morte, doveva sostituirsi Jacopa sua figlia. Il suo testamento trovasi nell'Arch. di s. Francesco, presso l'Arch. di Stato di Bologna.

(3) *Notizie degli scrittori bolognesi*, VIII, 308.

(4) A car. 104 r.

(5) A car. xxxij r, secondo la numeraz. antica del volume; a car. 94 r, secondo la numeraz. moderna.

die veneris xi intrante Augusto MCCLXXIII.

Venerabilis Pater dominus Aço abbas Monasterii sancti Proculi bon., de consensu et voluntate duarum partium et ultra Monachorum ejus Monasterii, videlicet domini Petroboni, domini Uberti, domini Lanbertini, domini Oddoni, domini Johannis, domini Bulgarini ad capitulum specialiter aggregatorum et ipsi fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominum Federicum Monacum dicti Monasterii, mandatum suscipientem eorum et dicti Monasterii syndicum actorum et procuratorem ad faciendam fieri remissionem, pacem atque concordiam ob osculo pacis, interveniente d. Ricardino, condam Petriçoli Armantium et Thomaxino suo fratre, procuratoribus d. Pauli Çoppi de Castello de morte et vulneribus domini Pellegrini, seu Pighini, monacis ejusdem Monasterii et de omnibus injuriis et molestiis et offensionibus allatis eodem monasterio, aut alio ejusdem Monasterii ab ipso domino Paulo, ex instrumento Bonaventure d. Ardiçonis de Savignano, facto hodie in capitulo dicti Monasterii, presentibus domino Albertino monaco de Cançadicia Ordinis Camaldulensis, Bartholomeo d. Gerardi de Mariscottis, me Jacobino d. Rolandi Benvignonis et Bonjacobo, condam Paxitti, de Ferraria notario testibus.